
 

 

Дело № 346оз-20

029/06/64-768/2020
Заказчик:

ГКУ Архангельской области «Дорожное агентство «Архангельскавтодор»

163072, г. Архангельск, ул. Комсомольская, д.38, корп.1

Е-mail: 213448@ador.ru

Уполномоченный орган:

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "ТехСтройПартнер"

656016, Барнаул, Власихинская ул., д.49/1, оф.141

E-mail: bolshunov1990@bk.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

26 июня 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Пшиншев А.Г. Руководитель Управления,

Члены комиссии:



Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Коротенковой Е.Д. (доверенность от 31.07.2019 № 49-Д);

Заказчика: Анисимова И.В. (доверенность от 28.10.2019 № 104-19/08-05);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

18 июня 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "ТехСтройПартнер" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - ГКУ Архангельской области «Дорожное агентство
«Архангельскавтодор» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа - Контрактное
агентство Архангельской области (далее – Уполномоченный орган) при
проведении электронного аукциона на право заключения государственного
контракта на капитальный ремонт автомобильных дорог 4 км автомобильной
дороги «Костылево - Тарногский Городок» - Малодоры, км 13+306, Подъезд к дер.
Юрятино от автомобильной дороги Шангалы – Квазеньга - Кизема, км 0+989
(обустройство пешеходных переходов) в Устьянском районе Архангельской
области (извещение № 0124200000620003149).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя, изложенными в жалобе, предоставил
отзыв на жалобу от 25.06.2020 № 1663/08.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя, изложенными в
жалобе, предоставил объяснение по жалобе от 25.06.2020 № 314-05-521.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об



утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

10.06.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000620003149 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
государственного контракта на капитальный ремонт автомобильных дорог 4 км
автомобильной дороги «Костылево - Тарногский Городок» - Малодоры, км 13+306,
Подъезд к дер. Юрятино от автомобильной дороги Шангалы – Квазеньга - Кизема,
км 0+989 (обустройство пешеходных переходов) в Устьянском районе
Архангельской области (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 12 234 503,00 рубля.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

1. По мнению Заявителя, проект контракта не содержит положений в соответствии с
Постановлением Правительства №1466 "Об утверждении типовых условий
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций".

На основании части 5 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов



малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

В соответствии с частью 6 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» условие о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций в случае, предусмотренном частью 5 данной статьи,
включается в контракты с указанием объема такого привлечения, установленного в
виде процента от цены контракта. Указанный объем учитывается в объеме закупок,
осуществленных заказчиками у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с
частью 1 данной статьи, и включается в отчет, указанный в части 4 указанной
статьи. В контракты также должно быть включено обязательное условие о
гражданско-правовой ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
за неисполнение условия о привлечении к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

Согласно части 7 статьи 30 ФЗ «О контрактной системе» типовые условия
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Из Извещения № 0124200000620003149 и документации об аукционе следует, что
Заказчиком не предусмотрено привлечение к исполнению контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций,
следовательно, отсутствует обязанность по включению в проект контракта типовых
условий контрактов, утвержденных Постановлением Правительства № 1466.

Вместе с тем, в разделе 8 «Субподряд» проекта контракта установлено право
Подрядчика привлекать субподрядные организации, обладающие необходимым
опытом, оборудованием и персоналом, а в случае, предусмотренном
законодательством, - документами, подтверждающими их право на выполнение
данного вида работ. Также в пункте 8.6 указано: «Подрядчик несет ответственность
перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
Субподрядчиками».

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. Заявитель в своей жалобе указал на то, что в проектно-сметной документации есть
противоречия со сметной документацией, при этом в чем конкретно выражаются
противоречия не уточнил.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
указанного Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.



Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что проектная
документация по объекту «Капитальный ремонт автомобильных дорог 4 км
автомобильной дороги «Костылево - Тарногский Городок» - Малодоры, км 13+306,
Подъезд к дер. Юрятино от автомобильной дороги Шангалы – Квазеньга - Кизема,
км 0+989 (обустройство пешеходных переходов) в Устьянском районе
Архангельской области», размещена в ЕИС в полном объеме в разделе
«Документация, изменения документации».

Проектная документация выполнена в полном соответствии с требованиями
законодательства, что подтверждается положительным заключением
государственной экспертизы от 02.03.2020 № 29-1-1-3-005812-2020, а также
положительным заключением о проверке достоверности определения сметной
стоимости от 03.03.2020 № 29-1-0018-20.

Заявитель на заседание Комиссии Архангельского УФАС России не явился,
доказательств, подтверждающих обоснованность своего довода не представил.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ТехСтройПартнер" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии А.Г. Пшиншев

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

И.М. Фарманова


